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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học  

Năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ công văn số 1260/SGDĐT – GDTrH, ngày 25 tháng 5 năm 2023 của 

Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá  và 

hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-

31/5/2023;  

Căn cứ Kế hoạch số 1589/KH- UBND, ngày 26 tháng 7 năm 2024 của UBND 

huyện Mường Nhé về kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn Huyện 

Mường Nhé giai đoạn năm 2024 - 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH- UBND, ngày 30 tháng 7 năm 2024 của UBND xã 

Nậm Kè về kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn năm 2024 – 2025; 

 Căn cứ vào kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trong 

trường học trong thời gian qua và tình hình thực tế của trường phổ thông dân tộc 

bán trú THCS Nậm Kè;  

Trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè xây dựng kế hoạch phòng, 

chống tác hại thuốc lá với những nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

1. Tình hình đội ngũ: 

- Tổng số CB, GV, nhân viên: 34 đ/c. 

+ Trong đó: Ban giám hiệu: 03 đ/c. 

+ Giáo viên: 27 đ/c. 

+ Nhân viên: 04 đ/c. 

- Trình độ đào tạo: 

+ Đại học: 32/34 đồng chí = 94%, trong đó: 

+ Cao đẳng: 0 

+ Trung cấp: 01/34 =2,9% ( nhân viên y tế) 

+ Chưa qua đào tạo: 01/34 = 2,9% (nhân viên bảo vệ) 

2. Tình hình trường, lớp. 

 Nhà trường có chi bộ Đảng, chi đoàn, tổ chức Công đoàn và tổ chức Đội TNTP 

Hồ Chí Minh hoạt động có hiệu quả. Nhiều năm liền nhà trường đạt chi bộ vững 
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mạnh tiêu biểu, được Đảng ủy xã tặng Giấy khen, đạt tập thể LĐXS được UBND tỉnh 

tặng Bằng khen, nhà trường đã được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia. 

- Tổng số lớp – số học sinh: 

Tổng số: 15 lớp = 551 học sinh, trong đó: 

+ Khối 6: 4 lớp = 138 hs 

+ Khối 7: 4 lớp = 155 hs 

+ Khối 8: 3 lớp = 149 hs 

+ Khối 9: 4 lớp = 109 hs 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

100% CB, GV, NV và PHHS không hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường 

và những nơi cấm hút thuốc theo quy định của pháp luật. 

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá 

cho CB, GV, NV, PHHS và học sinh trong nhà trường. 

Tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá lồng ghép nội dung phòng, chống 

tác hại của thuốc lá vào trong các hoạt động giáo dục.  

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của 

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá, các quy định của Luật PCTH 

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.  

Xây dựng trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè thành mô hình trường học 

không khói thuốc.  

Góp phần giảm tỷ lệ mắc và bệnh do các bệnh liên quan đến thuốc lá như: ung 

thư phổi, cao huyết áp,… đảm bảo cho những người không hút thuốc lá được sống 

trong môi trường trong lành. 

Nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của 

thuốc lá. Tăng cường công tác thanh kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt 

động phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng. 

2. Yêu cầu 

2.1.Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường đối với 

công tác phòng, chống tác hại thuốc lá. Đảm bảo cho cho cán bộ giáo viên, nhân viên, 

học sinh được sống trong môi trường trong lành trong quá trình tham gia công tác, 

học tập. 

2.2.Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh những kiến thức và kỹ năng 

cơ bản nhất về công tác phòng chống tác hại của thuốc; giúp học sinh hiểu biết về tác 

hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách 

nhiệm của cán bộ giáo viên, học sinh trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc 

lá. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường được trang bị kiến 
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thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, thực hiện tốt Luật 

phòng, chống tác hại của thuốc lá.  

2.3. Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh về 

kế hoạch thực hiện phòng chống tác hại thuốc lá. 

2.4. Thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá và thường xuyên 

giám sát việc thực hiện phòng chống tác hại thuốc lá của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh tại đơn vị. 

2.5. Tuyên truyền, cung cấp thông tin và hiểu về tác hại của hút thuốc lá, hút 

thuốc lá thụ động, triển khai vận động và đăng ký xây dựng gia đình của CBGV, 

CNV, HS không có người hút thuốc lá. 

2.6. Các đoàn thể: Chi đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở, cán bộ giáo viên, 

nhân viên, học sinh kí cam kết phòng chống tác hại của thuốc lá. 

2.7. Thực hiện nghiêm túc việc treo bảng “Không hút thuốc lá” và nhắc nhở 

khi có người hút thuốc lá. 

2.8. Tuyên truyền vận động mọi người không hút thuốc lá trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và nơi công cộng. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thành lập Ban chỉ đạo  

Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại thuốc lá của nhà trường, 

bao gồm các thành viên đại diện cho chính quyền và các tổ chức đoàn thể, phân công 

rõ trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách, chịu sự theo dõi, giám sát của hiệu trưởng 

nhà trường.  

2. Truyền thông về tác hại thuốc lá và thực thi Luật phòng, chống tác hại 

thuốc lá 

2.1. Nội dung 

- Các văn bản quy phạm pháp luật về  phòng, chống tác hại thuốc lá …xử lý 

hành vi có liên quan đến hút thuốc lá trong nhà trường và các quy định khác có liên 

quan. 

- Tuyên truyền tới CBGVNV, học sinh, phụ huynh học sinh các văn bản quy 

phạm pháp luật về  phòng, chống tác hại thuốc lá thông qua các cuộc họp trường, họp 

phụ huynh HS, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong các tiết dạy. 

- Các biện pháp phòng ngừa lạm dụng tội phạm, tệ nạn  đối với bản thân, gia 

đình và xã hội, biện pháp giảm vi phạm pháp luật vướng vào tệ nạn và phạm tội. 

- Có lối sống lành mạnh, kỹ năng ứng xử và hành động kiên quyết không tham 

gia tệ nạn, bao che tội phạm và tiếp tay cho tội phạm. 

- Ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc phát hiện, đấu 

tranh chống tệ nạn và tội phạm, ngăn chặn tệ nạn, tội phạm  xâm nhập và nhà trường, 

gia đình và xã hội. 

2.2. Biện pháp 
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- Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về phòng, 

chống tác hại của thuốc lá và các tệ nạn xã hội. 

- Giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khóa, lồng ghép trong các 

tiết dạy, chương trình phát thanh măng non. 

+ Thực hiện lồng ghép trong chương trình giáo dục thông qua các hoạt động 

ngày hội ngày lễ. 

+ Tổ chức giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên, tổ Phụ nữ. 

- Các hình thức giáo dục, tuyên truyền khác 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên hạn chế, tiến tới không 

sử dụng và mời thuốc lá trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trong các cuộc vui gia 

đình, bè bạn. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, vẽ tranh, mít tinh, biểu diễn văn nghệ về 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Tổ chức Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và ngày Thế giới không thuốc lá 

31/5. 

- Tổ chức giáo dục, tuyên truyền thông qua các hoạt động của Công đoàn, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. 

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tuyên 

truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá. 

- Phối hợp nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá với nội dung hoạt động 

của các phong trào thi đua của nhà trường. 

 3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

- Nghiêm cấm tuyệt đối không hút thuốc lá tại trường học, các nơi làm việc. 

- Xem hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là 

hành vi vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và nơi công cộng. 

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá trong và trước cổng trường học. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc 

lá hoặc sử dụng thuốc lá làm sản phẩm khuyến mại cho hàng hóa, dịch vụ khác dưới 

mọi hình thức.  

- Đưa nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động 

hằng năm, quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cán bộ, viên 

chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Thành lập Ban phòng, chống tác hại thuốc lá và xây dựng kế hoạch, triển khai 

thực hiện tại đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động phòng, chống tác hại của 

thuốc lá trong nhà trường.  
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- Chuyển tải nội dung, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tác hại của thuốc lá 

vào chương trình giáo dục ngoại khóa nhằm đảm bảo 100% học sinh được thông tin, 

giáo dục không sử dụng thuốc lá. 

- Tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống, tác 

hại thuốc lá tại các bản tin để thông tin, tác động rộng rãi trong hội đồng sư phạm nhà 

trường, học sinh, cha mẹ học sinh. 

-  Xây dựng môi trường giáo dục không thuốc lá; phát động và duy trì thường 

xuyên phong trào thi đua không hút thuốc lá; các thầy giáo nghiêm túc thực hiện 

không hút thuốc lá để làm gương cho các học sinh trong trường học.  

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể cá nhân có thành tích tốt trong 

công tác phòng chống tác hại thuốc lá và xử lý nghiêm tập thể cá nhân không thực 

hiện quy định về phòng chống tác hại thuốc lá. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc 

lá. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, các tổ chuyên môn, các lớp và các đồng chí cán bộ, 

giáo viên trong trường nghiên cứu thực hiện nghiêm túc./. 

 

 Nơi nhận: 
-  PGD&ĐT (b/c); 

- Các tổ CM, Công đoàn, ĐoànTN, Đội (t/h); 

- Website nhà trường. 

- Lưu: VT. 

  

 HIỆU TRƯỞNG 
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